回 覧

自治会の皆様ヘ

・

・，
´
一ヽ

―

鐵夏祭 り盆踊 り練習会のご案内

毎年恒例の夏祭 りが近づいてまいりました。

盆踊 りの練習会を、下記のとおり開催させていただきます。

皆様、お誘い合わせの上是非 ともご参加 くださいますようぉ願いいたします。

言己

日? 時 ?? 今和 U年 V月 PW日 G 木H ?? 午後 V時か ら午後 W時 RO分まで

今和 U年 V月 QT日 G 木 H ?? 午後 V時か ら午後 W時 RO分まで

場? 所??? 宮竹小学校? 体育館

持? 物??? 上履 き等

曲? 目??? や ぐら音頭?? きよしのズン ドコ節?? ダンシングヒーロー?? 炭坑節

※ 自由参加です。
中学生までのお子様は保護者様 ご同伴でお願いいたします。

※ 体育館内は暑いので、各自熱中症対策をしてお越 しくださぃ。

※ ペツ トボ トル等のゴミは各自でお持ち帰 りください。

升

宮竹学区連合婦人会会長? 鈴木

マ 奉 U年 U月 QS日
宮竹学区地域の旨様

静 岡 市 立 宮 竹 小 学 校
校 長 ? 石 岡 久 美 子

学校 だよりの自治会連合会ホームページ配信 のお願 い

地域の皆様 には、日ごろよY り 本校の教育活動への御理解御協力をいただきありがとう
ございます。
さて、本校では本年度環境保護の観 点から様 々な場 面でのペーパーレス化を進めて

ヽヽます。これまで学校 だよ↓りについても、紙M で印層」して各 薩治会長様 に配布をお願 いし
ていましたが、V月 号より自治会連合会のホームページで配信 してぃただく形 を取 りた
いと思ヽヽます。
学校だよりには、学校の様子、行事予定など、地域の皆様 にも矢口っていただきたヽヽ学

校の情報 を発信 しています。今後も、ぜひ自治会連合会のホームページをのぞいていた
だき、学校だよりを閲覧していただけると幸いです。
自治会連合会ホームページのアドレ`スは、⁄t † ρ Y N N«i „ǀt ›¤¡£›整望i PXい P卜 XPPX攀 XXじ

ko[.com です。また、下記のpqコ ードを読み取ることで簡単にホームページにたどり着
きます。是非ご利用ください。

[富竹学区自治会連合会ホームページpq壺―ド]

圏

麟

担 当 静 同市立宮竹小学校

教 頭? 梶 山島秀

電話 ?QRVL QQRP

自治会連合会のホームペ

ージから宮竹小のホーム

ページを見てね @

富竹っ子 開ヽ
庭数配布 地域回

今和 U年度静岡市立宮竹小学校 学校だより

U月 号 ? 令和 U年 U月 PR日

学校公開曇へのご来校あιりがとうござしヽまいした 校長? 石岡? 久美子

U月 W日 土曜 日、学校公開 日の朝、保護者や兄弟の方 Y こ 見送 られ登校する子どもたち、「また後

でね」と声をか @ す られ、笑顔で工間を入っていきました。「今 日はがんばらなくちゃ」とつぶやきながら

自分を奮い立たせ意を決したか劣ように歩く子、土曜 日なので少 ′々蟷も体も疲れ気味の子もヽ`るこ

とでしょうが、保護者の方が学校にみえるのをとても楽しみ i こ してt｀ る様子てした。

各学級で | よ 、いつもどお l り のお子様の様子 を見てヽ`ただくとともi こ 、この日のために保護者への発

表の形式をとった Y ナ 、保護者と一緒に聞いてもらうこと、保護者とともに経験 してもらうことで学びの充

実を図った Y り できる内容を工夫したところもあ Y り ます。学校て
｀`の様子を見ていただくことでお子様の頑

張 Y ′ をほめ、学習集翻として少しずつ高め合っている様子を感じてヽヽただけるとうれしいです。

さて、S月 に「教育が、授業が変わる」お話をしました。新年度が始まって早 Rヶ 月となりました。子

どもたちも私たち教職員も様々な取組を始めています。「個別最適 。協働 的な学び」という言葉 を聞

、ヽたことがおありかと思います。教育活動の主語 を子どもたちに変えるべく、自己選択の場や自己決

定の場 を増やす学習を始めています。近隣の学校で行われる研修会への参カロ、優れた教育活動 を

行っている県外の学校への視察など行いながら授業改善に取 tり 組みたいと思います。変化の激 しヽ ｀

時代 を生き、社会 を担う子どもたちに必要な資質 。能力をつ @ す るため私たち教職 員も学び、試行錯

誤 しながら「個別最適・協働的な学び」の実現に取 Y り 組んでいきます。子どもたちから「マイペース学

習がは`じまったよ」「自分で選んで勉強するんだよ」「パソコンを使ってドY ブ ルをやったよ」等いろヽ`ろな

声が閉かれると思います。これから、家庭学習の仕方も変わってくると思も`ます。これまで同様、お子

K 様 の学びを見守 Y り 、励ましていただY す るとあ Y り がたいです。よろしくお願いヽヽたします。

評価部 員の皆様 には、P年 間

学校 の様 子を見てヽ`ただき、さ

らによりよい学校にしていくため
に指導 。助言をいただきます。
よろしくお願いいたします。

宮竹地区自治会連合会会長

宮竹地区民生。児童委員
高松 こども園? 園長

宮竹小学校 os̀会長

宮竹小学校 os̀顧問

木下
櫻井
渥美
池 田

松原

俊也? 様
孝一? 様
郁子? 様
雄一? 様
元樹? 様

今和 U年度 宮竹小学校学校評価部員の皆様

PO 月 体業 日 G学校公開 日の代体 H QO 木 代表委員会

@ Y 火 プール使用開始 QT 火 ミニコンサート P日 目 G 昼休みH

PQ 水
キッズキャンパス?読み聞かせ
第 Y 回 学校評価部会

QU 水 キッズキャンパス

PR 木
R～U年 体カテスト
委員会活動

QV 木
k̀s来校
ミニコンサートQ興 日 G 昼体みH

PS 金 月曜 日課
体カテスト予備 日

QW 金
特別日課
教育相談日

PV 月 交通安全リーダーと語る会 G U年 H

Y X

Q

木

轟
火

キッズキャンパス

特 日課S時間 G 給食 りH 月 海の日PT
〈К
） 水 キッズ

｀
キャンパス Y V ‐

水 T年生S時間授業 G 給食ありH

S 木 薬学講座 G T年 H PW 木

民
） 金 学校預かり金引き落とし日 PX 金

然体験教室
課S時間

曲 曲
ィ膏趾野

―ξ誂蒻退朝霧 自然体験教室
特別 日課S時間

朝霧自
特別日

PO 水 キッズキャンパス? 月曜日課 QQ 月 特別日課S時間 G 給食なしH PQY PO下校

| | 本
喫煙防止教室
委員会活動

QR 火
特別日課S時間 G 給食なしH PQY PO下校
夏休み前集会

PQ 金 三保自然体験教室 G S年 H ??M ¢≧
M P歴≧‐PSP̃ QS 水

夏季体業日開始
VNQSG水 H ～ ROG火 H 教育面談

ミニコンサートのお知 ら
昨年度にRPき続き、今年度も子どもたち主体の音楽発表「ミ
ユコンサート」を行います。
学年等で参加に制限はなく、「みんなの前で音楽やダンスを
被露したい」という思いのある子どもたちが自由に発表できる
コンサートです。今年度 Y ま 、運営も音楽委員会の子どもたちが
行います。保護者や地域の方々の参観も自由です。子どもた
ちの主体的なK 舌動をぜひご覧くださしヽ。

α 笙塑ξk量菱堕峯生整茎壼査
QL PG歌EけんばんH 、 RL QGダンス他H 、

TL PGピアノH 、 TL QGダンスH 、

UL h GピアノH 、 UL l G ダンスH 、

UL l EQERGダンスH 、 先生 G 歌 H

[目 曇寺]?P日 目 U月 QT日 G メう PRY z Oか ら
Q日 目?U月 QV日 G 木 H PRY | ○ から

[場所]体育館
※ 写真や動画の撮影は可能ですが、個人情報保護の観点から、rmr等への配信 | ま行わないようにしてください。

UNQ【杢H 出場童のクラスと血査
QL QGけ んばんH 、 RL PGダンスH 、 RL PG合奏H 、

SL QERGダ ンスH 、 TL RGダンスH 、

和太鼓クラブ

【雨の日の車による送迎について】
これから梅雨シーズンに入り雨の日が増えますが、朝、正門や
南門付近での駐車は登校児童・生徒の安全や一般車の交通
の妨げとなりますのでお控えいただくようお願いします。

ボ騨
¥Y Y | | P言 督

¥

り のRPき としについ

今年度より、学校預り金の引き落としは、毎月T日 の P回 のみ
となります。T日 には確実に引き落としができるよう口座のご
確認よろしくお願いします。

既に、t ¡t ›–·でお知らせしましたが、今年度より水泳授
業を見学する際の連絡は、t¡t ›–·で行うことになりまし
た。

「欠席』→ 理由「その他」→ 備考欄「OOのため、本
日の水泳授業を見学します。」の手順で連絡をしてく
ださヽヽ。

Y こ こ・つヽ`て

F K M

轟

嘲]隕狡嘲鯰魃量鑽咎 令和U年 U月 P日
静岡市立南中学校
学校便 り U月 署

～ e言葉』 がつな ぐ～

校長? 橋□ ? 渉
南中の今年度重点目標 | ま 纂言葉で 伝え含お う」です。そ こで「言葉」のもつ役割を

考えてみま した。自分と相手を「 つな ぐ」 という役害」もぁると考えま した。

「 つな ぐ」は、「一つ一つバラバラにな って いるものの “ 間に A入 ってつなが りをつ

くる」働きを意味 します。よ くよく者えると、人も一人一人、バラバラと言 えます。子
と親、友だち同士、生徒と教師、わた しとあなた等、確かにバラバラですが、あるもの

でつなが ります。あるものには、何が入るので しょうか。 しヽろいろな答えがあ ります
が、「言葉」 | ま その一つだと考えられます。

人は、自分の考えを「言葉」で伝え、相手の「言葉」を聴 しヽて、共通の悪いを持つこ

こでつなが ります。互しヽの意しヽを理解、納得 してつなが ります。だか ら、「言葉」 i ま で

きるだ | す 温か く、できれば幸せ | こ なれるような「言葉」を使いたもちし、聴 くと した ら、
一時でも前向き | こ なれる「言葉」が聴きたしヽです。

誰かに厳 しじヽ Gき ついH 言葉 を言われた ら、 どうなるで しょう。

言われた言葉が頭の中をぐるぐると回 りなが ら、ず つと尾を弓@ し てヽ しまうこともあ

るで しよう。誰もが、厳 しい Gき つい H 言葉を受け流す ことはなかなか難 ししヽので、正

面か ら受 @ サ 止めて、深 [傷つ長こと | こ なるで しょぅ。

厳 ししヽ Gき つい H 言 葉の奥 | こ は、多 [の 場合、相手の気持ちや要求等があるもので

す。受 | サ 止めた時に傷つかなしヽ言葉 i こ 変えてみた らどうで しょう。

bi 「 どう してそんなこともできなしヽの ^」 →「できるよう | こ な つてほ ししヽの」

②「のろのろ しないでよ」→「 少 しベースを速めてもらえると、助かるわ」

③「こつち Y こ 来なしヽで」→「今 i よ 一人でいたしヽ」
④「話がつまらなしヽね」→「楽しい話が聴きたしヽな」
⑤「センスないね」→「もっとステキ | こ できるよ」

もし、厳ししヽ G き つ綿H 言葉を使つてしまったら。・・M

ち ょつと自分の思いが強すぎて、 自分の基準か ら外れて もヽる人をつい攻めて しま つ

た 場、悪気はな くてもス トレー トな物言繰 | こ な って しま った | F X、 しkろ しヽろな理由はあ

ると思います。しか し、確実 | こ 本国手を傷つけ、人間関係がギクシャクする Pま ずです。予

想以上の反発もあるかも しれません。また、発 した言葉 Y ま 元 i こ 戻せません。

自分も相手も理解 し、納得 し、できれば互輔 Y こ よりヽ影響が生まれるような「言葉」で

つなが つて しヽきたしヽです。さら | こ は、「言葉」を選んで使 うくらしヽの余裕が欲 しいもの

です。私も常 | こ 意識 していきたしヽです。

皆さんの「言葉」で、相手とつながることができますか。

轟
痣一すギ

“ど
基ヽ警ξ

・́轟警

●
〓

に写
・■

藝赳 骰 憔 Y 絋勒餘鸞雉魏 鰈 鞣́ 漑舞憮
R年 生の修学旅行は成功 も失敗 もすべて を糧 と して、よ り良い学校生活の実現につ

なげることを憩 しヽ、すべての 日程 を終 えま した。

Q年 生は静岡大学 とコラボ レーシ ョン して企業説明会 に参加 しま した。「将来を考

える上で視野が広が つた」 と感想 を述べ た生徒が しヽま した。

P年 生は防災教育の一環で地 i 或 の施設な どを見学 した り、交通指導教室を行 つた 場

しま した。

‐
P罐艤よ

¥PP饒¥

輻 尿 鼈 ` 鞣 蒻 膨
豪
餘

R日 G 月 H

S踊 G 大 H

T日 G 、 水 H

U日 G 本 H

PO日 G 月 H

PP日 G 大 H

PQ日 G 水 H

PG R園 G 本 H

教 育実 習 開 女台 G ～ QP曖
F¿卜

校 指 導

定 期 テ ス ト i G PH K ? 午 後 カ ッ ト

定 期 テス トヽ PG QH午 後 カ ッ ト

臨 時 選挙 管 理 委員 会

色 決 め 集 会 ? 専 o早 委 員 会

学 級 訪 間 H 寅 説 G ～ @́ G Y ヽ 日 H

集 金 田? 薬 学 講 座 G Q年 H

耳 曇 科健 診

G Q年 JP・ R年 K V組 文」象者 H

金 躍 日 Y 果 ? 尿検 査 G 二 次 K

生徒 協 議 会 選 挙 運 動 G ～ QP日 H |

救 急救 命 講 習 G Q年 H ????|
¡―「岬 Y キ ャラ K ヽ kN G ■ 学 年 H ?|
臨 時 選 挙 管 理 委 員会 t投 票 準 備 H

月 躍 鵬課

生徒 会 選 挙 Pア 会 Z 買 説 会 ヽ投 票

薬 学 講 座 G R年 H

防 災 に関 す る講義 G P年 H

目 f̀G R年 H

PV日 G 月 H

PX日
` 水

H

QO日 G 本 H

QP日 G 金 H

QS「| G月 H

QU日 G 水 H

QV日 G 本 H

‐ ‐‐??? ‐ ■● ●‐■????????M ? ‐‐ ¿‐ ¿P鸞
懇‐■

¥事 F 十 F

■¥g‐ ■ ■ ■ ■ ‐

参カロ
無料

正 員

SOO名

流域治水シンポジウムについて
コチラでも情報発信中 @

会場

□ 障見

静岡? 室内楽フェスティバルQOQS

回ミュ クアルテッ

トホールで注

るバリ ンサー

n? b̀b„?l\⁄l ¡–

出? 演

クァルテット・インテグラG 弦楽四重奏H

「三澤響果、菊野凛太郎G ヴァイオリンH 、??P
k山本一輝G ヴイオラH 、 パク・イエウンG チェロH 」

北村朋幹 G ビアノH

大西宇宙 G バリトンH

曲? 目

qM シューマン Y 詩人の恋
幻想曲

O Marco Borssreve 2024

ビア

口覧

「
「
○
リ
ロ

しヘ

巡
¨

力を 本の力 h k

■
な
７

）

′
●

「

¿¬

日

み

′

２
，」崚

毛
０
づ
ラ
ー

Ｊ
樅^
ヽ

゛
―
・́

ヽ

ヽ

〕K
Vヽ多|

■
―
■
■
■

■
■
●
●
■

●
■
Ｉ
Ｉ
Ｉ

Ｉ
■
●
〓
■
●

麟〓解

N

コ
ィ

、
コ
リ
や
り
′

楼
麒
魏

´イ

ト
ー
マ
ッ
サ
イ
、

Ｒ
でヽ
■
ヽヽ
■
ゃ

や
．、
４
ス
．
、 ヤ

ツ
お
り
ノ
サ

藤‐
F | F K Y ▲

●

ヽ

、

、

`

■
■
■
■

▲
じ

ー
′

`
■

例 ? 昭和SU年S月 P日 ～昭和SV年R月 RP日生まれ
昭和SV年S月 P日 ～昭和SW年R月 RP日生まれ
昭和SW年S月 P日 ～昭和SX年R月 RP日生まれ
昭和SX年S月 P日 ～昭和TO年R月 RP日生まれ

T③歳から隔年で偶数年齢の方
G 年度年齢H

TR歳⇒?対象外
TQ歳⇒?対象
TP歳⇒?対象外
TO歳⇒?対象

PQOO円 G VO歳以上無料 H

負担金免除
M̀ VO歳以上の方 G 年度年齢H

aM UT～UX歳で後期高齢者医療保険証を持つている方
bM 生活保護受給世帯 G 生活保護証明書H

cM 市民税非課税世帯 G 最新の市民税課税証明書の原本H

b饉 錮歯の方は上記以外の証明書G 休日夜間等受給者証などH は証明となりませ
ん。証明書がない場合は、有料扱いとなります。
市民税課税証明書はP通ROO円、ご家庭の主たる生計者の証明書をお取り
ください。 【区役所、各支所、または市民サービスコーナーで発行しています】

〈検診方法〉
検診車でのバリウムによるレントゲン撮影
G 検診日前日QP時以降から検診終了時まで飲食はお控え下さいH

縫
驚一一 ■ 【

お申込みは胃がん検診予約センターヘお電話お願いします

θ 」 ■
日

）

市外局番にご注意くださらPY お問避えないようにお力Pけください。
受付時間N平日XY OO～PVY OOG土日祝WNPO～ WNPWOPQNQW～ PNT除くH

すべての人が暮らしやすい「まち、もの、環境」づくりをめざして

《町内の皆様へ》
日頃、身体障がい者福祉に、ご理解とご支援をいただき誠にありがとうござい

ます。この収益事業で皆様からお申し込みいただきました収益金は、当会の貴重
な自主財源になります。? 皆様のご協力よろしくお願い申し上げます。

社会福祉法人静岡県身体障害者福

会 長 ? 着 瀬 ? 痒

mon法人静岡市身体障害者団体連

理事長?? 青? 木 ? 憲

力
悧
引
網
一耐
炒

一
‥

ノ

ー

‘
■

ｌ

ｒ
Ｆ
Ｉ

１̈
峰

１１

■
コ‥
♪
〓

〓
１

９
■
■
こ
１

〓

ｉ
，
Ｖ
‐―
」
ノ

０モ

¨

一一礎
鮮
堂
宮
狡
一

鹸
喘
∬
控

〈登

色
厨
・耐諄
麒

祉

リ
■ヽ

静岡市身体障がい者 握盤 肩響
―ユ三′ ¢―サルデザインの″ るι l ″ ―?? 尋明雇? 挿督硼c

ています。「人にやさしい街づくり」に努め、福祉の充実
を一緒にめざしましよう。
〔入会についてのお問い合わせは〕
mon法人静国市 身体障害者団体連合会

〒S沙‐OWTS静岡市葵区城内町 P番 P号
静岡市中央福祉センターQ階

sdh M G OTSH QTS‐ TQQR??e ẁG OTSH QTSL QWST

◇
者同

『 入会のご案内

◇皆様にご協力頂いた収益金は私たちが社会参加するための講習会や研修会、レク
リエーション、スポーツ大会等各種行事に有効利用させて頂いております。

みなさ春の心温かいご協力を何卒お願い申し上h ¢春す。

e ẁi ?OPQO‐ TSW‐ QXSG QS時間受付H

む| 卜 お申込の詳細につきましては裏亘をご覧下さいde

W申込| 口商品に関するお尉l 給習ま
“お急ぎの方は電話・e ẁをご利用下さいA

SOL OOO

●

回覧印

OPQO目STO日STO

重」勝

社会福祉法人?冒摯

イヤル